
Pag. 1 a 2  

 

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it 

 
 

 

All’ Albo Web dell’Isituto 

All’ Amministrazione Trasparente 
 

Determina per la partecipazione al XXVII Festival Internazionale del teatro classico dei giovani-Palazzolo Acreide, 
Teatro do Akrai n.35 partecipanti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107"; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito nella regione in 
questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 
VISTO Il Regolamento delle attività negoziali d’Istituto delibera n. 3 del 17/01/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» ; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 25/01/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” – Principi relativi all’ affidamento di 
contratti pubblici esclusi; 
VISTO il D.L.gs. 19 aprile 2016, n. 56 “Codice dei contratti pubblici” – aggiornamento; 
VISTA l’assenza di convenzioni Consip come da prospetto allegato; 
VISTA la comunicazione pervenuta dai docenti di indirizzo Teatro prot. 928 del 13/01/2023; 
CONSIDERATO che per garantire l’ampliamento dell’offerta formativa e incentivare la partecipazione a gare e eventi 
internazionali è stato proposto la partecipazione delle classi 3 e 4 E indirizzo teatro al  al XXVII Festival Internazionale del 
Teatro Classico dei Giovani 2023 che si terrà a Palazzolo Acreide (SR) nei giorni 29-30-31 maggio 2023; 
CONSIDERATO che tale attività rientra tra quelle previste dal PTOF relative alla partecipazione degli studenti a gare e     
concorsi; 
VISTA la nota prot.n. 2480 del 30/01/2023 contenente le indicazioni operative per la partecipazione al Festival; 
ACCERTATA     la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale E.F. 2023; 
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


Pag. 2 a 2  

 

  

CONSIDERATO che la partecipazione prevede la quota di iscrizione di € 30,00 per alunno entro il 15 marzo; 

CONSIDERATO che la quota complessiva per 34 alunni partecipanti è di un totale di € 1.020,00 

Tutto ciò visto e premesso che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Di procedere al versamento della quota di partecipazione per 34 alunni all’Istituto Nazionale del Dramma Antico per 
un importo totale pari a € 1.020,00 iva esente. 
 
Di assumere apposito impegno di spesa da imputare nell’attività- A03- Funzionamento Amm. Didattico  
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo on - line reperibile sul sito della scuola e su 
Amministrazione Trasparente. 

 
L’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del D.L.gs 50/2016 e del l ’art .n°5 del le 
legge 241/1990 è i l  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Rosalia Marturana. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Rosalia Marturana 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile  

A03-Funzionamento Amm. Didattico 

 

IL DSGA 

Giuseppa Spadaro 
 

 


